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Abstrakt (česky):

Cílem magisterské diplomové práce je doložení kompletního seznamu česko-španělských a

španělsko-českých slovníků, které měly dopad na historii české hispánské lexikografie. Práce

obsahuje dvě části; v první, teoretické části budou vymezeny základní pojmy, týkající se

tématu, určení typologie slovníků a samotná struktura slovníku. Získané informace jsou

především ze španělské tradice, o kterou jsme se v práci opírali. Druhá, praktická část je

věnovaná případové studii - analýze vybraných španělsko-českých slovníků, které vznikly na

území Česka během 20. a 21. století. Nalezené slovníky, které jsou součástí této práce jsme

získali v katalogu Národní knihovny.

Abstrakt (anglicky):

The aim of the master's thesis is to document a complete list of Czech-Spanish and Spanish-

Czech dictionaries that had an impact on the history of Czech Hispanic lexicography. The

thesis contains two parts; in the first, theoretical part, the basic concepts related to the topic,

the determination of the typology of dictionaries and the structure of the dictionary itself will

be defined. The information obtained is primarily from the Spanish tradition, which we relied

on in our work. The second, practical part is devoted to a case study - analysis of selected

Spanish-Czech dictionaries that were created in the Czech Republic during the 20th and 21st

centuries. We obtained the found dictionaries that are part of this work in the catalog of the

National Library.
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1 ÚVOD

Tato diplomová magisterská práce je rozčleněna do šesti kapitol, jejíž cílem je sestavit

plnohodnotný soupis česko-španělských a španělsko-českých slovníků, které na území Česka

vznikly během 20. a 21. století. Práce je zároveň rozdělena do dvou hlavních částí; tj. část

teoretická a část praktická.

První část práce je část teoretická, která začíná druhou kapitolou a je zaměřena na

vymezení základních pojmů lexikografie a lexikologie. Tyto dvě vědní disciplíny spolu

souvisí, zpočátku se nerozlišovaly, ale postupem času došlo ke značným rozdílům, které si

v kapitole představíme. Třetí kapitola vysvětluje pojem slovník jako lexikografické dílo a

v podkapitolách, jež jsou součástí této kapitoly si slovníky rozdělíme dle typologie Františka

Čermáka za českou lexikografii a jazykové slovníky Porta Dapeny za španělskou

lexikografii.

Během tvorby této práce jsme se zejména opírali o španělské autory zabývající se lexikografií

a španělskou tradici, z české jsme zmínili pouze Františka Čermáka. Všechna použitá

bibliografie je v závěrečném seznamu. Čtvrtá kapitola, navazuje na kapitolu o slovníku a

podrobně vysvětlí jeho strukturu. Vysvětlí rozdíl mezi makrostrukturou a mikrostrukturou

slovníku a podrobně nahlídneme na prvky, které jsou součástí těchto struktur. Poslední

kapitolou této praktické části je kapitola pátá, která je věnovaná dějinách české hispanistické

lexikografii v kontextu lexikografie hispánské. Podíváme se na slovníky, které vznikaly od

počátku 20. let 20. století až doposud. Vyjmenujeme i některé internetové slovníky, které od

90. let 20. století vznikly a staly se populárními.

Druhá část je orientovaná na případovou studii – analýzu vybraných česko-

španělských a španělsko-českých slovníků. Celkem jsme analyzovali sedm slovníků, z toho

jeden česko-španělský, který byl vnímán jako navazující díl pro španělsko-český slovník.

Konkrétně jsme se věnovali třem autorům, z nichž dva považujeme za významné lexikografy

a filology – jmenovitě – Josef Dubský a Jiří Černý. Třetím vybraným autorem je Antonín

Vratislav Bejček, který během svého působení ve Španělsku v Barceloně sestavil slovník

zaměřený na turisty a vystěhovalce. Jeho slovník jsme zvolili čistě z osobních důvodů,

protože se jedná o předka autorky této práce. Analýzou slovníků chceme poukázat na jejich

rozmanitost a neustále se vyvíjející postup práce. Také pestrost slovníků, které byly
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publikované. Vycházíme od nejstarších slovníků, které byly specializované a autoři svá díla

psali samostatně bez opory jiných prací a bez opory týmu, jako tomu bylo později. Vytvářeli

se autorské kolektivy, tým lidí, kteří sestavovali spíše obecnější slovníky. V 90. letech 20.

století se na trh dostaly komerční slovníky a slovníky odborně specializované, které měly

konkrétní zaměření na slovní zásobu z různých sektorů. Slovníky byly několikrát

přepracované a některé vyšly v několika vydáních tak, aby slovníková hesla odpovídala

jazyku dané doby.

Zájem o španělský jazyk je v dnešní době velký, proto jsme se rozhodli pro toto téma,

které nám je svým způsobem velmi blízké. Studium jazyka si žádá využití slovníku knižního

klasického či internetového. Cílem naší práce je rozbor těch knižních klasických slovníků a

nahlídnutí na celkový vývoj slovníků.

9

2 LEXIKOGRAFIE

V této kapitole si představíme lexikografii jako disciplínu a pojmy s ní spojené.

Ukážeme rozdíl mezi lexikologií a lexikografií a představíme základní teoretický rámec

těchto disciplín.

Původ slova lexikografie je řecký, jde o složeninu dvou slov, „lexikon“ (slovník) a

„grafein“ (psát).1 Za samostatnou lingvistickou disciplínu začala být považována v druhé

polovině 20. století, konkrétně v šedesátých a sedmdesátých letech.2

Konkrétní definice lexikografie se liší – je zřejmé, že vedle koncepčních rozdílů hraje roli i

národní tradice, protože lexikografické zvyklosti se v různých zemích liší.

Nejprve se podíváme, jaké definice k vymezení pojmů lexikografie a lexikologie

přináší Slovník Španělské královské akademie (dále jen DRAE) – půjde tedy o názor

španělské normotvorné instituce. Lexikografie je podle DRAE technika tvorby slov nebo

slovníků3 a jde o obor lingvistiky, který studuje teoretické principy, na nichž je založena

tvorba slovníků.4 Lexikologie je podle DRAE5 studium lexikálních jednotek jazyka a

systematických vztahů mezi nimi.6 Z těchto definic lze vysoudit, že lexikografie je

subdisciplínou lexikologie – to je nejspíše důvodem, proč jsou obě disciplíny někdy

zaměňovány. Platí, že vše, co souvisí s lexikografií jako naukou o slovnících, je vlastně i

součástí lexikologie, opačně to ale neplatí, mnohá lexikologická témata se lexikografie

netýkají.

1 RIPKA, Ivor a Mária IMRICHOVÁ. Základy slovenskej lexikológie. 2., doplněné a upravené vyd.
Prešov: Prešovská univerzita v Prešove - Fakulta humanitných a prírodných vied, 2004, 155 s. ISBN
80-8068-311-5, str.15
2 CÓRDOBA RODRÍGUEZ, Félix (2001): Introducción a la lexicografía española, Olomouc:
Univerzita Palackého, str. 6.
3 técnica de componer léxicos o diccionarios
4 parte de la lingüística que estudia los principios teóricos en que se basa la composición de los
diccionarios
5 REAL ACADEMIA ESPAÑOLA Diccionario de la lengua española, [online] dostupné z «

http://www.rae.es/rae.html »
6 estudio de las unidades léxicas de una lengua y de las relaciones sistemáticas que se establecen entre
ellas
10

Klíčovým lexikografickým pojmem je tedy slovník. Se slovníky se střetává každý

z nás; velmi často je používají lidé, kteří se věnují cizím jazykům. Opravdové studium jazyka

vyžaduje nejenom prosté užívání slovníků, ale též znalost jejich struktury a charakteristik –

jen ten, kdo dobře chápe smysl a vnitřní strukturu toho kterého slovníku, ho může využít

opravdu plně.

Prostá definice cíle lexikografie jako vytváření slovníků je podle H. Josselsona 7

nedostatečná: lexikografie se podle něj věnuje shromažďování a organizaci lexikálních

materiálů […] se záměrem vypracovat slovníky8, tj. jde o činnost obecnější a širší.

Praktický rozměr lexikografie zdůrazňuje Julio Casares9:

„… rozlišujeme dva obory, jejichž společným zaměřením je původ, forma a význam slov:

lexikologii, která tyto záležitosti studuje z obecného a vědeckého hlediska, a lexikografii, jejíž

posláním, především utilitární, je definováno v našem lexikonu jako <umění tvořit

slovníky>.“10

Technickou stránku zdůrazňuje E. Terreros11: podle něj je lexikografie tradičně

definována jako umění tvorby slovníků nebo také, moderněji, jako technika tvorby slovníků.12

Oddělení praktické stránky od stránky teoretické, oddělení lexikologie a lexikografie nebylo

v historii disciplíny vždy samozřejmé: Medina Guerra (2003) uvádí že prvním slovníkem, ve


[…]

česko-španělský
slovník = Diccionario
Español-Checo,
Checo-Español. 1.
vyd.

Vladimír Uchytil 2001

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník. 2. vyd.

FIN 2002

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český a
česko-španělský
slovník hudebních
výrazů

Tomáš Borýsek 2002

Španělsko-český a
česko-španělský

Vlasta Hlavičková,
Olga Macíková,

2003
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hospodářský slovník
= Diccionario
económico español-
checo, checo-
español. 1. vyd.

Věra Špíglová

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český
slovník = Diccionario
español-checo:
obsahuje 9000 hesel.
1. vyd.

Tobiáš 2003

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník. 1. vyd.

FIN

2003

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník. 3. vyd.

2004

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník. 4., dopl. vyd.

2006

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český
právnický a
ekonomický slovník

Jiří Brynda 2007

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 1.
vyd.

LINGEA 2007

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český,
česko-španělský
slovník. Vyd. 2.

Josef Dubský,
Vladimír Rejzek

2007

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník =
Diccionario español-
checo, checo-
español. 2. vyd.

Vladimír Uchytil,
Tomáš Uchytil

2007

Španělsko-český,
česko-španělský
slovník = Diccionario
español-checo, checo-
español. 1. vyd.

Jiří Chalupa a kol. 2008

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 2.
vyd.

LINGEA 2008

Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. Vyd.
1.

Roman Casado 2009

Odborně-
specializovaný
slovník

Česko-španělský
odborný slovník:
[terminologie pro

Zuzana Holá 2009
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překladatele a
odborníky: přírodní
a společenské vědy,
technické obory,
kultura]. Vyd. 1., 2
sv.

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český,
česko-španělský
slovník = Diccionario
espaňol-checo checo-
espaňol. 2., přeprac.
vyd.

FIN 2009

Španělsko-český,
česko-španělský velký
slovník. 1. vyd. LINGEA

2009

Španělsko-český,
česko-španělský
šikovný slovník. 1.
vyd.

2010

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český
lékařský slovník. 1.
vyd.

Jiří Vedral 2010

Specializovaný
slovník

¿Qué pasa?: slovník
slangu a hovorové
španělštiny. 1. vyd.

LINGEA 2011

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský mini
slovník. 1. vyd.

Edika 2013

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český,
česko-španělský
praktický slovník. 1.
vyd.

LINGEA

2011

Španělsko-český,
česko-španělský
šikovný slovník. 2.
vyd.

2012

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 3.
vyd.

2012

Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 1.
vyd

Edika 2012

Specializovaný
slovník

Španělsko-český
slovník amerikanismů
A-Azz = Diccionario
de americanismos
español-checo A-Azz

Jiří Černý a kolektiv
studentů

2012

Španělsko-český
slovník amerikanismů
B-Cd = Diccionario de

2013
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americanismos
español-checo B-Cd

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český
slovník
ekonomických
činností (NACE). 1.
vyd.

Jiří Vedral

2012

Španělsko-český
slovník jmen
mořských živočichů.
1. vyd.

2012

Česko-španělský
slovník jmen ptáků. 1.
vyd.

2013

Španělsko-český
slovník
chirurgických
výkonů. 1. vyd.

2013

Kapesní slovník Španělština: slovníček.
1. vyd.

LINGEA 2013

Španělsko-český,
česko-španělský mini
slovník. 1. vyd.

Edika 2013

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český
slovník nádorů = (La
clasificación
internacional de
enfermedades para
oncología). 1. vyd.

Jiří Vedral

2014

Španělsko-český
slovník třídění
odpadů. 1. vyd.

2014

Španělsko-český
slovník zaměstnání
ISCO 08. 1. vydání.

2014

Španělsko-český a
česko-španělský
odborný slovník pro
obchod, právo a
finance. První vydání.

Vlasta Hlavičková,
Olga Macíková,
Nicole Grmelová

2016

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 4.
vydání.

LINGEA

2017

Španělština: slovníček.
2. vydání.

2017

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český,
česko-španělský
praktický slovník. 2.
vydání.

LINGEA 2017

Specializovaný Španělsko-český Jiří Černý a kolektiv 2018
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slovník slovník amerikanismů
= Diccionario de
americanismos
español-checo. 1.
vydání., 3 sv.

studentů

Dvojjazyčný slovník Šikovný slovník
španělsko-český,
česko-španělský. 3.
vydání.

LINGEA 2018

Odborně-
specializovaný
slovník

Španělsko-český,
česko-španělský
odborný slovník. První
vydání

Marián Baldovský 2020

Kapesní slovník Španělsko-český,
česko-španělský
kapesní slovník. 5.
vydání

LINGEA 2020

Dvojjazyčný slovník Španělsko-český,
česko-španělský
praktický slovník. 3.
vydání

LINGEA 2022
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