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Bc. Kateřina Andrašková

K dějinám české hispánské lexikografie

(posudek vedoucího diplomové práce)

Španělštinou se mluví v mnoha zemích světa, patří mezi jazyky s největším počtem

mluvčích. V nehispánském světě proto existuje výrazná motivace vytvářet slovníky

tohoto jazyka: mnoho lidí chce španělštinu studovat, významnou roli hraje v obchodu,

jiní slovníky potřebují z profesních důvodů jako překladatelé, tlumočníci. V českém

prostředí byla španělština dlouho považována spíše za exotický jazyk, proto i slovníky

začaly vznikat později než u jiných jazyků a bylo jich méně. Autorka předkládané práce

se rozhodla, že dějiny české hispánské lexikografie popíše. Výsledkem je práce, která

čtenáři předkládá historii českého hispánského slovníkářství, doplněnou o podrobnější

charakteristiku vybraných slovníků.

Práce má logickou strukturu. Úvodní kapitoly vytvářejí teoretický rámec pro popis

vnější historie lexikografie. Druhá kapitola (první je stručný úvod) charakterizuje

lexikografii jako lingvistickou disciplínu a vymezuje její vztah k lexikologii. Třetí

kapitola přináší typologii slovníků a přihlíží přitom ke španělské i české teoretické

tradici. Čtvrtá kapitola obecně analyzuje strukturu slovníku a věnuje pozornost jeho

mikrostruktuře i makrostruktuře. Pátá kapitola se zabývá hlavním předmětem práce,

totiž stručnými dějinami české hispánské lexikografie. Navazující šestá kapitola

podrobněji analyzuje díla tří konkrétních autorů, autorčina předka A. V. Bejčka,

pravděpodobně nejvýznamnějšího českého lexikografa-hispanisty Josefa Dubského a

význačného olomouckého lingvisty Jiřího Černého. Závěrečná kapitola stručně shrnuje

výsledky práce. Nesmíme zapomenout na přílohu, obsahující přehled všech slovníků, o

jejichž existenci autorka ví, protože tento přehled je cenným autorčiným přínosem, na

který ostatně Kateřina Andrašková v textu své práce opakovaně odkazuje.

Ve svém hodnocení bych chtěl nejprve zdůraznit kladné stránky práce. Na prvním místě

je to osobní nadšení, se kterým autorka k psaní textu přistoupila. Bylo motivováno i

hrdostí na slovník napsaný jejím předkem a snahou na existenci tohoto slovníku

upozornit, zájem o téma ale očividně přesahuje tuto osobní rovinu. Toto nadšení místy

vyústí v užití poněkud méně odborného jazyka nebo spíše nadšenecké hodnocení

(zejména tam, kde se mluví o přínosu jednotlivých analyzovaných slovníků), ale to

nepovažuji za zásadní vadu.

Ocenit je třeba též pečlivost, s jakou autorka k práci přistoupila. Odráží se zejména ve

dvou aspektech:

1) v soupisu existujících slovníků, který tvoří přílohu práce a který představuje

hlavní autorčin osobní přínos k tématu; soupis je výsledkem obsáhlé rešerše

v dostupných bibliografických zdrojích a bude cenným pomocníkem pro

všechny zájemce o toto téma;

2) v důkladné práci se sekundární literaturou; autorka velmi pečlivě tlumočí názory

odborníků získané z odborné literatury.

Práce ale vykazuje též určité problematické rysy.
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Prvním z nich je výrazná popisnost velké části textu. Vcelku pochopitelně jsou popisně

pojaty výklady věnované názorům převzatým ze sekundární literatury: autorka si

očividně netroufá na kritický přístup k těmto názorům ani na jejich vzájemnou

konfrontaci. Tím pádem zůstávají stranou i některé polemiky, které se k jednotlivým

traktovaným tématům objevují v moderní lexikologii a lexikografii. Na rovině

vnějškového popisu zůstávají i analýzy zkoumaných slovníků: autorka popisuje

osobnost jejich autora, vnější historii vzniku daného slovníku a formální strukturu textu

(včetně hesel), ale o odbornější, na moderní lexikografické teorii založený rozbor se

nepokouší. Text je i tak zajímavý a přináší důležité informace, postrádá však do jisté

míry teoretický rozměr.

Z výše řečeného vyplývá druhá slabší stránka textu. Vlastní přínos autorky, což je

zásadní posuzovaná charakteristika jakékoli diplomové práce, spočívá především v již

popisované cenné příloze, totiž soupisu existujících slovníků. Nechci tvrdit, že je to

málo, vím, že jde o výsledek namáhavé práce, nicméně přece jen by v textu někdo mohl

postrádat dostatečný teoretický, na odbornosti v oboru založený přínos. Vlastní výzkum

– odhlédneme-li od zmiňovaného soupisu – v práci obsažen není.

Po stránce jazykové je práce připravena pečlivě, byť se občas objevují chyby

v interpunkci nebo překlepy.

Náměty k diskusi u obhajoby:

- Narazila autorka při analýze existujících slovníků na problém nepůvodnosti

některých z nich, tj. na to, že někteří autoři doslovně přebírají hesla z již

existujících slovníků?

- Autorčin soupis slovníků i zkušenost se slovníky jiných jazyků ukazují, že dříve

byly slovníky často výhradním dílem jednoho autora, výsledkem jeho celoživotní

činnosti. Domnívá se autorka, že je i dnes možné, aby slovník vytvářel jeden

člověk, nebo už je týmová práce nezbytností?

Celkově soudím, že jde o zajímavou práci, na které je vidět velké nadšení a úsilí, která

ale zároveň vykazuje malý teoretický přínos a absenci vlastního odborného teoretického

výzkumu.

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše řečenému ji předběžně hodnotím

známkou dobře.

V Praze dne 20. 1. 2023 prof. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.